



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

30 March, 2021



1. Who has been appointed as the new CEO of Unique Identification Authority of India (UIDAI)?

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) के नए सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Dushyant Chautala / दुष्यंत चौटाला (b) Vijay Sampla / विजय सांपला (c) Saurabh Garg / सौरभ गर्ग
(d) B S Raju / बी एस राजू (e) Sharad Goklani / शरद गोकलानी

2. Who among the following has launched the Central Scrutiny Centre and IEPFA's Mobile App?

निम्नलिखित में से किसने केंद्रीय संवीक्षा केंद्र (CSC) और IEPFA का मोबाइल ऐप लॉन्च किया है?

- (a) Piyush Goyal / पियूष गोयल (b) Amit Shah / अमित शाह (c) S Jaishankar / एस जयशंकर
(d) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह (e) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण

3. Tata Motors has signed an MOU with which bank for financing light commercial vehicles?

टाटा मोटर्स ने हल्के वाणिज्यिक वाहनों के वित्तपोषण के लिए किस बैंक के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) RBL Bank / आरबीएल बैंक (b) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक (c) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
(d) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक (e) Axis Bank / एक्सिस बैंक

4. In which city, Indo-Korean Bilateral Friendship Park has been inaugurated?

इंडो-कोरियाई द्विपक्षीय मैत्री पार्क का उद्घाटन किस शहर में किया गया है?

- (a) Mumbai / मुंबई (b) Delhi / दिल्ली (c) Hyderabad / हैदराबाद
(d) Bengaluru / बेंगलुरु (e) Pune / पुणे

5. Who among the following has been appointed as the Chairman and Managing Director of Food Corporation of India?

निम्नलिखित में से किसे भारतीय खाद्य निगम के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?

- (a) A Ganapathy / ए गणपति (b) Gowsalya Shankar / गोशाल्य शंकर (c) Naureen Hassan / नौरीन हसन
(d) Atish Chandra / आतिश चंद्र (e) Anish Shah / अनीश शाह

6. Who among the following is going to take over as the managing director and CEO of Mahindra and Mahindra?

निम्नलिखित में से कौन महिंद्रा एंड महिंद्रा के प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में कार्यभार संभालने वाला है?

- (a) Anish Shah / अनीश शाह (b) Pramod Chandra Mody / प्रमोद चंद्र मोदी
(c) Matam Venkata Rao / मातम वेंकट राव (d) Kuldiep Singh / कुलदीप सिंह (e) Tarun Bajaj / तरुण बजाज

7. On which date, International Day of Remembrance of Victims of Slavery is observed?

किस तारीख को "गुलामी के पीड़ितों के स्मरण का अंतर्राष्ट्रीय दिवस" मनाया जाता है?

- (a) 23 March / 23 मार्च (b) 24 March / 24 मार्च (c) 25 March / 25 मार्च
(d) 26 March / 26 मार्च (e) 27 March / 27 मार्च

8. Who has been appointed as the Chairman of Airports Authority of India?

भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (AAI) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) G R Chintala / जी आर चिंताला (b) Sanjeev Kumar / संजीव कुमार (c) Naureen Hassan / नौरीन हसन
(d) GP Samanta / जीपी सामंत (e) Deepak Mishra / दीपक मिश्रा

9. Who has been honoured with Maharashtra Bhushan Award for the year 2020?

वर्ष 2020 के लिए महाराष्ट्र भूषण पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

- (a) Asha Bhonsle / आशा भोंसले (b) S P Balasubramaniam / एस पी बालासुब्रमण्यम
(c) Chhannulal Mishra / छन्नूलाल मिश्रा (d) Usha Mangeshkar / उषा मंगेशकर (e) Venu Srinivasan / वेणु श्रीनिवासन

10. With which country, India has conducted 1st time Joint Naval Partrolling recently?

किस देश के साथ भारत ने हाल ही में पहली बार संयुक्त नौसेना साझेदारी का आयोजन किया है?

- (a) Tanzania / तंजानिया (b) Mozambique / मोजाम्बिक (c) Seychelles / सेशेल्स
(d) Madagascar / मेडागास्कर (e) Ethiopia / इथियोपिया



Answers & Explanation

Ans.1.(c)

Senior bureaucrat, Saurabh Garg has been appointed as the Chief Executive Officer (CEO) of Unique Identification Authority of India (UIDAI) as part of a bureaucratic reshuffle effected by the Centre. Mr Garg is at present serving in his cadre state Odisha. He is a 1991 batch IAS officer.

वरिष्ठ नौकरशाह, सौरभ गर्ग को भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में नियुक्त किया गया है जो केंद्र द्वारा प्रभावी नौकरशाही के फेरबदल के हिस्से के रूप में है। वर्तमान में श्री गर्ग अपने कैडर राज्य ओडिशा में सेवारत हैं। वह 1991 बैच के आईएएस अधिकारी हैं।

Ans.2.(e)

Union Minister for Finance & Corporate Affairs, Smt. Nirmala Sitharaman, has launched Central Scrutiny Centre (CSC) and Investor Education and Protection Fund Authority (IEPFA) Mobile App. These tech-enabled initiatives were developed by Ministry of Corporate Affairs to strengthen vision of "Digitally Empowered India". These two initiatives will help in creating a new corporate and investor friendly ecosystem. The ministry of corporate affairs will bring in more tech-enabled services to attain ease of doing business and ease of living for people.

केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों के मंत्री, श्रीमती। निर्मला सीतारमण ने सेंट्रल स्क्रूटनी सेंटर (CSC) और इन्वेस्टर एजुकेशन एंड प्रोटेक्शन फंड अथॉरिटी (IEPFA) मोबाइल ऐप लॉन्च किया है। इन तकनीकी-सक्षम पहलों को "डिजिटल रूप से सशक्त भारत" की दृष्टि को मजबूत करने के लिए कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय द्वारा विकसित किया गया था। इन दोनों पहलों से एक नया कॉर्पोरेट और निवेशक अनुकूल पारिस्थितिकी तंत्र बनाने में मदद मिलेगी। कॉर्पोरेट मामलों का मंत्रालय व्यापार करने में आसानी और लोगों के लिए जीवनयापन में आसानी के लिए और अधिक तकनीक-सक्षम सेवाएं लाएगा।

Ans.3. (d)

Tata Motors on 26th March it has signed a three-year MoU (Memorandum of Understanding) with the State Bank of India, to offer financial assistance for the purchase of the company's range of small and light commercial vehicles. The collaboration with State Bank of India (SBI) will allow Tata Motors' commercial vehicle (CV) customers to avail of loans in a hassle-free manner as well as access SBI's unique technology-laden offerings.

टाटा मोटर्स ने 26 मार्च को भारतीय स्टेट बैंक के साथ तीन साल के एमओयू (समझौता ज्ञापन) पर हस्ताक्षर किए हैं, जिससे कंपनी के छोटे और हल्के वाणिज्यिक वाहनों की खरीद के लिए वित्तीय सहायता मिल सके। भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के सहयोग से टाटा मोटर्स के वाणिज्यिक वाहन (सीवी) ग्राहकों को परेशानी से मुक्त तरीके से ऋण लेने के साथ-साथ एसबीआई की अनूठी तकनीक से लैस प्रसाद का उपयोग करने की अनुमति मिलेगी।

Ans.4.(b)

Indian Defence Minister, Rajnath Singh and South Korean Defence Minister, Suh Wook have inaugurated "Indo-Korean Bilateral Friendship Park" in Delhi Cantt on March 26, 2021. Friendship Park has been built to commemorate contribution of Indian peacekeepers in the Korean War from 1950 to 1953.

भारतीय रक्षा मंत्री, राजनाथ सिंह और दक्षिण कोरियाई रक्षा मंत्री, सुह वूक ने 26 मार्च, 2021 को दिल्ली कैंट में "इंडो-कोरियन द्विपक्षीय मैत्री पार्क" का उद्घाटन किया। 1950 से कोरियाई युद्ध में भारतीय शांति सैनिकों के योगदान को मनाने के लिए मैत्री पार्क बनाया गया है। 1953 को।

Ans.5.(d)

Atish Chandra has been appointed as Chairman and Managing Director, Food Corporation of India in the rank and pay of Additional Secretary. Mr Chandra, a 1994 batch IAS officer of Bihar cadre, is currently Joint Secretary, Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare.

आतिश चंद्र को भारतीय खाद्य निगम के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के पद पर नियुक्त किया गया है और उन्हें अतिरिक्त सचिव का पद दिया गया है। श्री चंद्र, बिहार कैडर के 1994 बैच के आईएएस अधिकारी, वर्तमान में कृषि, सहयोग और किसान कल्याण विभाग के संयुक्त सचिव हैं।



Ans.6.(a)

Anish Shah who is set to take over as the managing director and CEO of Mahindra and Mahindra from 2 April will become the first professional executive to oversee the entire business of the \$19.4 billion Mahindra Group. Group chairman Anand Mahindra will be taking on a non-executive role. The markets regulator Sebi has mandated that from April 2022 the chairperson of the board of top 500 listed entities must be a non-executive director and not be related to the MD or CEO.

अनीश शाह, जो 2 अप्रैल से महिंद्रा एंड महिंद्रा के प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में कार्यभार संभालने के लिए तैयार हैं, 19.4 बिलियन डॉलर के महिंद्रा समूह के संपूर्ण व्यवसाय की देखरेख करने वाले पहले पेशेवर कार्यकारी बन जाएंगे। समूह के अध्यक्ष आनंद महिंद्रा एक गैर-कार्यकारी भूमिका निभा रहे हैं। बाजार नियामक सेबी ने आदेश दिया है कि अप्रैल 2022 से शीर्ष 500 सूचीबद्ध संस्थाओं के बोर्ड का अध्यक्ष गैर-कार्यकारी निदेशक होना चाहिए और एमडी या सीईओ से संबंधित नहीं होना चाहिए।

Ans.7.(c)

The day was designed for annual international observance on March 25 by United Nations in the year 2007. The day honours and remembers those who suffered and died because of 'transatlantic slave trade'. This has been called as worst violation of human rights in history. In the event of Transatlantic slave trade, more than 15 million men, women and children were the victims for over 400 years. The day also aims at raising the awareness regarding dangers of racism and prejudice today.

वर्ष 2007 में संयुक्त राष्ट्र द्वारा 25 मार्च को वार्षिक अंतरराष्ट्रीय पर्यवेक्षण के लिए डिजाइन किया गया था। यह दिन उन लोगों को याद करता है, जिन्होंने अटल ट्रांसाटलांटिक स्लेव ट्रेड के कारण मृत्यु और मृत्यु को याद किया। इसे इतिहास में मानव अधिकारों का सबसे खराब उल्लंघन कहा गया है। ट्रांसाटलांटिक दास व्यापार की स्थिति में, 400 मिलियन से अधिक 15 मिलियन पुरुष, महिलाएं और बच्चे इसके शिकार थे। यह दिन नस्लवाद और पूर्वाग्रह के खतरों के बारे में जागरूकता बढ़ाने का भी है।

Ans.8.(b)

IAS Sanjeev Kumar has appointed as Chairman of the Airports Authority of India (AAI) under the Ministry of Civil Aviation. Kumar is a 1993-batch IAS officer of Maharashtra cadre. The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) has approved his appointment.

IAS संजीव कुमार ने नागरिक उड़्डयन मंत्रालय के तहत भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (AAI) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया है। कुमार 1993 बैच के महाराष्ट्र कैडर के आईएएस अधिकारी हैं। मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति (एसीसी) ने उनकी नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

Ans.9.(a)

Legendary singer Asha Bhosle will be honoured with the prestigious Maharashtra Bhushan Award for the year 2020. A committee chaired by Chief Minister Uddhav Thackeray decided to select Ms Bhosle for the award for the year 2020. Ms Bhosle, whose sister Lata Mangeshkar won the award for 1997, said she got to know from Mr Thackeray that she has been selected for the award for 2020. Ms Bhosle received the Dadasaheb Phalke Award for 2000.

प्रसिद्ध गायिका आशा भोसले को वर्ष 2020 के लिए प्रतिष्ठित महाराष्ट्र भूषण पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा। मुख्यमंत्री उद्धव ठाकरे की अध्यक्षता में एक समिति ने वर्ष 2020 के लिए पुरस्कार के लिए सुश्री भोसले का चयन करने का फैसला किया। सुश्री भोसले, जिनकी बहन लता मंगेशकर ने पुरस्कार जीता। 1997 में, उन्होंने कहा कि उन्हें श्री ठाकरे से पता चला कि उन्हें 2020 के लिए पुरस्कार के लिए चुना गया है। सुश्री भोसले को 2000 का दादा साहब फाल्के पुरस्कार मिला।

Ans.10.(d)

Indian Naval Ship INS Shardul made a port call at Antsiranana, Madagascar as part of First Training Squadron's (1TS) Overseas Deployment from 21 – 24 Mar. INS Shardul and Malagasy Navy ship MNS Trozona carried out a Passage Exercise (PASSEX) on 24 Mar 21. The Joint exercise bears testimony to the growing bonds between the maritime forces of both the nations and aimed at common objectives of ensuring maritime security by India and Madagascar and interoperability between the two navies.

भारतीय नौसेना के जहाज INS शार्दुल ने एंटिसिरानाना, मेडागास्कर में 21 से 24 मार्च तक पहले प्रशिक्षण स्क्वाड्रन (1TS) ओवरसीज परिनियोजन के एक भाग के रूप में एक पोर्ट कॉल किया। 24 मार्च 21 को INS शार्दुल और मालागासी नौसेना के जहाज सीएनएस ट्रोजोना ने एक पैशन एक्सरसाइज (PASSEX) किया। संयुक्त अभ्यास दोनों देशों की समुद्री सेनाओं के बीच बढ़ते बांडों की गवाही देता है और इसका उद्देश्य भारत और मेडागास्कर द्वारा समुद्री सुरक्षा सुनिश्चित करना और दोनों नौसेनाओं के बीच अंतर को सुनिश्चित करना है।